
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI

REPUBLICA MOLDOVA

NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE COUNCIL

REPUBLIC OF MOLDOVA

HOTĂRÎRE
cu privire Ia aprobarea componenţei comisiilor pentru 

examenele de absolvire a cursurilor de formare iniţială de către 
candidaţii la funcţii de judecător şi procuror

7 martie 2014 
nr.2/1 mun. Chişinău

Ţinînd cont de Hotărîrea Consiliului Superior al M agistraturii nr. 169/6 din 
18.02.2014, prin care se desemnează Elena Covalenco şi Ala Cobăneanu, 
judecători ai Curţii Supreme de Justiţie, şi de Hotărîrea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr. 12-39/14 din 27.02.2014, prin care se desemnează M ircea Roşioru, 
preşedintele Consiliului Superior al Procurorilor, şi Marcel Dimitraş, şef Secţie 
judiciar civilă a Procuraturii Generale, în conformitate cu art.7 alin .(l) lit.l) din 
Legea privind Institutul Naţional al Justiţiei nr.l52-X V I din 08.06.2006 şi pct.7.8. 
din Regulamentul privind formarea iniţială şi absolvire din 21.06.2007, Consiliul

1. A aproba Com isia pentru examenele de absolvire a cursurilor de formare 
iniţială de către candidaţii la funcţia de judecător, în următoarea 
componenţă:

Preşedinte:
• Ala COBANEANU , judecător la Curtea Supremă de Justiţie;

Membri:
• Vladimir TIM OFTI, judecător la Curtea Supremă de Justiţie;
• Oxana RO BU , judecător la Judecătoria Ciocana, mun. Chişinău;
• M arcel D IM ITRAŞ , procuror, şef al Secţiei judiciar civilă şi contencios 

administrativ, Direcţia judiciară, Procuratura Generală;
• Rus lan PO PO V , procuror, şef al Direcţiei control al urmăririi penale şi 

asistentă metodică, Procuratura Generală.
9 7

• M ariana DOBROVOLSCH I, consultant în Secţia formare formatori şi 
relaţii internaţionale, Direcţia instruire si cercetare.

9 9 '  9 9

HOTĂRĂŞTE:

Secretar:

1



2. A aproba Comisia pentru examenele de absolvire a cursurilor de formare 
iniţială de către candidaţii la funcţia de procuror, în următoarea componenţă:

Preşedinte:
• M ircea ROŞIORU, preşedintele Consiliului Superior al Procurorilor, şef 

al Direcţiei judiciară, Procuratura Generală;

Membri:
• Alexandru CLADCO, procuror, şef al Secţiei analiză şi implementare 

CEDO, D irecţia judiciară, Procuratura Generală;
• Oleg GAVRILIŢA , procuror, şef adjunct al Secţiei judiciar civile şi 

contencios administrativ, Direcţia judiciară, Procuratura Generală;
• Elena COVALENCO , judecător la Curtea Supremă de Justiţie;
• Iurie DIACO N U , judecător la Curtea Supremă de Justiţie;

Secretar:
• Natalia VISTERNICEAN , consultant în Secţia instruire iniţială, Direcţia 

instruire şi cercetare.

3. Remunerarea activităţii membrilor comisiilor pentru examenele de absolvire
se va efectua în conformitate cu prevederile pct.2.4. şi 2.10 din
Regulamentul cu privire la organizarea concursului pentru suplinirea
posturilor didactice şi remunerarea muncii din 06.06.2007.

4. Executarea prezentei hotărîri se pune în seama Directorului executiv al
Institutului Naţional al Justiţiei, Anastasia Pascari.

Preşedintele Consiliului ^  Eduard ABABEI

Secretarul şedinţei l l c Maria MALANCIUC

2


